

Bronowo, dn. 04.02.2022r.

SK. 331. 2022  
2022-02-04

Wpłynęło

## Rada Gminy Wizna

### Skarga na Wójta Gminy Wizna Mariusza Soliwodę

Wnoszę po raz kolejny skargę na Wójta Gminy Wizna Mariusza Soliwodę o bezczynność, złe zarządzanie gminą i naruszenie ustawy z dnia 8 marca 1990 roku o samorządzie gminnym mówiącej, że działalność organów gminy jest jawna.

W dniu 8 grudnia 2021 roku na stronie internetowej Biuletynu Informacji Publicznej Urzędu Gminy Wizna zostało zamieszczone ogłoszenie o przetargu ustnym nieograniczonym na dzierżawę nieruchomości zabudowanych i niezabudowanych, wyznaczone na dzień 29 grudnia 2021 roku.

Do chwili obecnej, Wójt Gminy Wizna Mariusz Soliwoda, nie zamieścił żadnej informacji o odbytym przetargu. Które nieruchomości zostały wydzierżawione, komu i za jaką wylicytowaną stawkę czynszu dzierżawnego.

Jest to o tyle ważne, gdyż wśród wystawionych do wydzierżawienia nieruchomości były trzy działki zabudowane, które wcześniej przez wiele lat dzierżawił przedsiębiorca, prowadząc sprzedaż pasz, nawozów i artykułów dla rolnictwa, który musiał opuścić dzierżawione działki, zastraszony przez Wójta sądem, jak tego nie robi.

Wójt Mariusz Soliwoda, jak pisałem w skardze z dnia 28.01.2022 roku ma siostrę rodzoną, która jest sędzią w Sądzie Okręgowym w Łomży.

Na szczęście, zmuszony przez Wójta przedsiębiorca do opuszczenia dzierżawionej nieruchomości zabudowanej, znalazł inną lokalizację, choć na drugim końcu Wizny i nie zamknął swojej działalności, tak bardzo przydatnej rolnikom, z dojazdem drogą gminną, której celowo Wójt nie naprawia i nie utrzymuje w odpowiedniej przejezdności (o czym pisałem w skardze do Rady Gminy z dnia 28.01.2022 roku).

Doszły do mnie pogłoski, że te trzy zabudowane nieruchomości (z których Wójt Gminy Wizna Mariusz Soliwoda wyrzucił wieloletniego dzierżawcę – przedsiębiorcę) nie zostały nikomu wydzierżawione, co oznacza że nie przynoszą żadnych korzyści finansowych dla gminy, wręcz będą niszczyć i popadać w ruinę, przy wielotysięcznych nagrodach przyznawanych przez Wójta pracownikom Urzędu Gminy i podniesionych dietach dla radnych.

Zastanawiający jest też fakt, że w odległości około 100 metrów od tego miejsca, prowadzi podobną działalność handlową z paszami, nawozami i artykułami dla rolnictwa Przewodniczący Komisji Rozwoju Gospodarczego Rady Powiatu Łomżyńskiego Mirosław

Szymanowski, który zatrudnia sołtysa Niwkowa Elwirę Szyłak, a ta jest żoną radnego przewodniczącego Komisji Skarg, Wniosków i Petycji Tomasza Szyłaka.

Nasuwa się pytanie, dlaczego Wójt Gminy Wizna Mariusz Soliwoda świadomie i celowo zlikwidował spod nosa radnemu powiatu łomżyńskiego konkurencję w handlu artykułami dla rolnictwa i ponownie nie wydzierżawił nikomu nieruchomości zabudowanych, aby przynosiły dochód mieszkańcom gminy Wizna.

Zgłoszenie do Prokuratury o możliwości popełnienia przestępstwa przez Wójta Gminy Wizna raczej nie ma sensu, gdyż i tak zostanie to zamiecione pod przysłowiowy dywan, ze względu na powiązania rodzinne Wójta z sądem.

Myślę, że najlepszym rozwiązaniem będzie, jak sami wyborcy przejrzą na oczy i dokonają świadomego wyboru na wójta i radnych w następnych wyborach, na następną kadencję.

Wnoszę o zamieszczenie tej skargi oraz skargi z dnia 28.01.2022 roku i każdej następnej na stronie internetowej BIP Gminy Wizna w zakładce – skargi, wnioski i petycje.